
                           
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Provincia di Bari 

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 93 del 03/06/2011 
 
OGGETTO: Controversia Niro’s s.r.l. c/ Comune di Castellana Grotte pendente 

innanzi il Trib. di Bari  – Sez. Dist. di Putignano. Proposta di 
transazione della lite formulata dalla Niro’s. . Determinazioni. 

 

L’anno duemilaundici, il giorno tre del mese di giugno,  con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano Elefante Assessore x
dott. Francesco Tinelli Assessore x
rag. Michele Montaruli Assessore x

6 2



LA GIUNTA 
Premesso: 
che con ricorso per decreto ingiuntivo, la s.r.l. Niro’s, in persona dell’amministratore 

unico e legale rappresentante Sig.ra Console Angela, rappresentata e difesa dall’Avv. 
Gianluca Miano, chiedeva al Giudice del Tribunale di Bari – Sez. Dist. di Putignano, di 
ordinare al Comune di Castellana Grotte, il pagamento, in favore della Società ricorrente, 
della somma di € 15.746,76, oltre gli interessi di mora sino all’effettivo soddisfo, le spese, 
competenze ed onorari del procedimento; 

che il Giudice adito, con decreto n. 378/09 del 29.9.2009, notificato all’Ente - 
unitamente al predetto ricorso - in forma esecutiva, il 27.10.2009, acquisito al protocollo 
generale dell’Ente il 28.10.2009 al n. 19070,  ordinava al Comune, di pagare alla 
ricorrente, la somma complessiva di € 15.746,76, oltre gli interessi legali a decorrere come 
richiesti, nonché le spese della procedura  o di proporre opposizione entro quaranta giorni 
decorrenti dalla data di notifica del decreto; 

che con nota datata 3.11.2009, prot. n. 19496 il Responsabile della Polizia 
Municipale, comunicava al Responsabile del I Servizio, che il pagamento delle fatture, 
oggetto del procedimento monitorio, non era stato disposto a causa della irregolarità del 
documento unico di regolarità contributiva (Durc) presentato dalla Niro’s (documento 
obbligatorio ai fini della liquidazione delle fatture); 

che, successivamente, la Niro’s produceva all’Ente una dichiarazione datata 
3.8.2009, con la quale si certificava, contrariamente al vero, che non vi erano irregolarità 
nei confronti dell’Inps e dell’Inail; 

che l’Inail con lettera raccomandata a.r. pervenuta all’Ente il 28.9.2009,  
trasmetteva il Durc relativo alla società opposta che “non risulta regolare”; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 5.11.2009, pertanto, 
l’Amministrazione Comunale, preso atto del comportamento tenuto dalla Niro’s nei 
confronti dell’Ente, autorizzava il Sindaco a proporre opposizione al predetto decreto 
ingiuntivo per mezzo di un legale; 

che con determinazione del I Servizio n. 206 del 10.11.2009 veniva, pertanto, 
nominato, difensore dell’Ente, l’Avv. Pio Tommaso Caputo, con studio in Castellana 
Grotte, alla Via Cesare Battisti n. 14, il quale si costituiva nel predetto giudizio con atto di 
citazione in opposizione datato 23.11.2009; 

che il Comune di Castellana in data 26.11.2009, ricevendo dalla Niro’s la 
certificazione attestante la regolarità contributiva  (Durc) provvedeva, in corso di causa, a 
liquidare le fatture poste a corredo del ricorso per decreto ingiuntivo; 

vista la nota datata 20.9.2010, acclarata al protocollo generale dell’Ente il 
23.9.2010 al n. 17369, con la quale l’Avv. Pio Tommaso Caputo comunica  la proposta di 
transazione formulata dalla Niro’s, la quale prevede la rinuncia, da parte della Società 
ricorrente, al decreto ingiuntivo e l’abbandono del proposto giudizio di opposizione, con 
compensazione integrale delle spese; 

vista, altresì, l’ulteriore nota datata 21.1.2011, acquisita dall’Ente il 25.1.2011, 
sempre a firma del difensore dell’Ente, Avv. Caputo, con la quale, in riscontro alla richiesta 
di parere formulata dal Responsabile del I Servizio-Contenzioso (con lettera datata 
20.1.2011 prot. n. 1054 in merito alla predetta proposta di transazione) comunica quanto 
segue: “….ritengo che la proposta formulata da controparte di abbandonare il giudizio de 
quo con integrale compensazione delle spese possa essere accettata. Invero, l’avvenuto 
pagamento da parte del Comune delle fatture poste a fondamento dell’opposto decreto 
ingiuntivo, con conseguente cessazione del contendere e implicito riconoscimento delle 
avverse ragioni creditorie, potrebbe indurre il Giudice a condannare il Comune di 
Castellana Grotte, sul presupposto della c.d. soccombenza virtuale, al pagamento delle 
spese processuali. Peraltro, anche nell’ipotesi di compensazione delle spese tra le parti in 
sentenza, il Comune sarebbe comunque esposto a sopportare maggiori oneri per la difesa 
(per le ulteriori attività processuali da svolgere) rispetto a quelli derivanti dalla prospetta 
soluzione transattiva della causa……”; 

dato atto che il giudizio è sorto a causa dell’esistenza di irregolarità contributive, di 
cui al certificato Inail prima citato, che impediscono all’Ente il pagamento delle fatture; 



ritenuto, pertanto, di controproporre alla Società Niro’s di transigere la controversia 
a condizione che la metà delle competenze professionali da rifondere in favore dell’Avv. 
Pio Tommaso Caputo,  per l’attività difensiva svolta in favore dell’Ente nel giudizio di cui 
sopra, sia a carico della Niro’s; 

ritenuto, altresì, necessario, di demandare al Responsabile del I servizio ogni atto 
successivo e conseguente; 
 visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
 visto il parere tecnico del Responsabile del I Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati con duplice e separata votazione di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
per quanto esposto in narrativa: 
1. di prendere atto della nota datata 20.9.2010, acclarata al protocollo generale dell’Ente 
il 23.9.2010 al n. 17369, con la quale l’Avv. Pio Tommaso Caputo comunica  la proposta di 
transazione formulata dalla Niro’s, la quale prevede la rinuncia, da parte della Società 
ricorrente, al decreto ingiuntivo e l’abbandono del proposto giudizio di opposizione, con 
compensazione integrale delle spese e della successiva nota datata 21.1.2011, acquisita 
dall’Ente il 25.1.2011 al n. 1375 con la quale lo stesso difensore, su richiesta del 
Responsabile del I Servizio–Contenzioso, esprime parere favorevole alla predetta 
transazione; 
2. di prendere, altresì, atto che il giudizio è sorto a causa dell’esistenza di irregolarità 
contributive, di cui al certificato Inail citato nella premessa, che impediscono all’Ente il 
pagamento delle fatture; 
3. di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a controproporre alla Niro’s di 
transigere la controversia a condizione che la metà delle competenze professionali da 
rifondere in favore dell’Avv. Pio Tommaso Caputo,  per l’attività difensiva svolta in favore 
dell’Ente nel giudizio in oggetto, sia a carico della Niro’s; 
4. di dare atto che spetta al Responsabile del I Servizio, l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti al presente provvedimento; 
5. di rimandare ogni altra deduzione in merito alla predetta proposta transattiva, all’esito 
della controproposta formulata alla Niro’s dal Comune di Castellana Grotte;  
6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
       
 
       Eseguito controllo ortografico  

                  Il Redattore 

(Uff. Contenz./dott.ssa Deborha Fera.) 

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che NON 
COMPORTA spesa. 

 
Castellana Grotte, 26.5.2011 

  Il Responsabile del I Servizio 

         f.to Rag. Renato Contento 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 
 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:660 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 7 
giugno 2011 al 22 giugno 2011. 
 
Castellana Grotte, 7 giugno 2011  

 Il Responsabile della Pubblicazione 

             f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2011  in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 7 giugno 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 
 
 


